Ainda  segundo  a  Exposição  de  Motivos,  o  crédito  contém  a  previsão  de
ingresso de recursos de operação de crédito interna decorrente da emissão de títulos de
responsabilidade do Tesouro Nacional, a ser autorizada pela Medida Provisória, no valor
de R$ 5.335.200.000,00 (cinco bilhões, trezentos e trinta e cinco milhões e duzentos mil
reais), em atendimento ao disposto no art. 32 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio
de  2000.  Tal  autorização,  apesar  de  atender  requisito  prévio,  estabelecido  na  LRF,
garante somente a indicação da fonte de financiamento necessária à programação objeto